Tertio, posset intelligi mitigatio per progressivam diminutionem, ita ut pœnæ aliquando desinant vel quasi desinant. Hoc sensu est HÆRETICA, utpote eversiva catholici dogmatis de æterno et horrendo inferno.

Quarto, potest concipi progressiva diminutio pœnarum per quamdam legem certam, ita ut semper reducatur pœna³ ; quin tamen unquam finiatur. Licet hic modus aliquo modo salvet æternitatem pœnarum, non potest tamen sustineri, teste cardinale Billot, absque nota TEMERITATIS, quia est contra receptam in Ecclesia sententiam ; nota SCANDALOSITATIS, quia præbet occasionem ruinæ spiritualis, eneruando timorem pœnarum æternarum ; notaque ERRONEITATIS, quia contradicit verbis Domini asserentis simpliciter ignem esse inextinguibilem et supplicia inferni esse æterna, sicut vita et beatitudo est æterna in cœlo, id est absque ulla diminutione vel decremento⁴.

Quinto, intelligi potest mitigatio, non quidem per diminutionem successivam lege quadam certa et universali, ut dictum est, sed quatenus ex misericordia divina sors

1. Cf. præsertim card. BILLOT et P. LÉPICIER, in h. l., pp. 231 ss., 244.

2. Cf. ESTIUM, in *IV Sent.*, dist. XLVI, n. 3.

3. Juxta Porretanos, hoc modo proceditur in diminutione pœnarum per suffragia, sicut proceditur in divisione linearum ; quam sententiam confutat S. THOMAS, hic in *Supplem.*, q. LXXI, a. 4.

4. Card. BILLOT, q. III, thes. III, § 4.

damnatorum tolerabilior fiat, sive interdum, v. g. in commemoracione resurrectionis dominicæ, ut *poetice* fingit Prudentius¹, vel propter suffragia quæ in Ecclesia fiunt, sive etiam successive, pro beneplacito divino. Hanc opinionem Petavius tribuit S. Chrysostomo et dicit permitti a S. Augustino², multaque eruditione exponit Emery³.

VII. Verum NE ISTA QUIDEM FORMA TOLERARI POTEST. — Imprimis, concedi non debet, quod asserit Petavius, hanc sententiam ab Augustino permitti. Nam, in locis allegatis⁴, S. Doctor loquitur de purgatorio, in quo suffragia Ecclesiæ aut totaliter liberant animas aut tolerabiliorem reddunt pœnam cui sunt addictæ. Distinguit enim Augustinus *valde bonos*, seu beatos...; *non valde malos*, seu qui in purgatorio expiantur; et *valde malos*, seu damnatos. « Pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis, propitiaciones sunt; pro valde malis, etiamsi *nulla sunt adjumenta mortuorum*, qualescumque vivorum consolaciones sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. » Unde tenet Augustinus *nulla esse adjumenta mortuorum* in inferno existentium; sed solum prodesse suffragia non valde malis, in purgatorio, vel ut sit plena remissio, vel ut minuatur et fiat tolerabilior pœna temporalis, cui sunt interdum addicti.

Nec etiam concedi debet S. Chrysostomum huic sententiæ favere⁵; vult enim ille orationes fieri posse pro omnibus defunctis, etiam pro his de quorum salute nulla spes nobis remanet, quia nunquam nobis constat tales aut tales incurrisse æternæ damnationis pœnam⁶.

Nonnulli allegant locum S. Basilii, in quo pius Doctor supplicationes Deo porrigit pro his qui detinentur in

1. PRUDENTIUS, *Cathem. hymn.*, v, 125.

2. PETAVIUS, *De Angelis*, lib. III, c. viii, n. 16 ss.

3. EMERY, *Dissertation sur la mitigation de la peine des damnés. Œuvres complètes*, edit. MIGNÉ, 1857, pp. 1358 ss.

4. S. AUGUSTIN., *Enchirid.*, 110-112; *P. L.*, xl, 283-284.

5. S. CHRYSOST., *Homil. III* in *Epist. Philipp.*, 3-4; *P. G.*, lxxii, 203.

6. Card. BILLOT carpit in hac parte Petavium monetque ab ejus temerariis assertionibus cavendum. *Loc. cit.*, § 3.

inferno. Verum hic textus non reperitur in operibus genuinis S. Basilii¹; et ceterum posset intelligi, non de inferno damnatorum, sed de inferno purgatorii, sicut etiam catholica liturgia deprecatur: *libera eas de pœnis inferni*, scilicet de purgatorio.

Citant etiam **S. Joannem Damascenum**, *De iis qui in fide dormierunt*. Sed liber ille non est authenticum Damasceni opus, et insuper mitigatio de qua volunt hic esse sermonem, intelligi potest de animabus in purgatorio detentis; dum, firmissime, asserit ille auctor peccatores in inferno, seu damnatos, omni consolatione destitui².

Demum, invocant **sententiam Græcorum**, qui mitigationem tuentur. Verum sufficiat animadvertere Græcos illos ex alio capite graviter errare, quia volunt sententiam usque ad iudicium finale differri; de fide autem est mox post mortem animas decedentium in peccato mortali ad infernum descendere, ut explicatum est supra. Juxta S. Thomam, illa opinio est **PRÆSUMPTUOSA**, *utpole sanctorum dictis contraria, et VANA, nulla auctoritate julta*³.

Breviter **confutatur**. Christus Dominus et Sancti et Concilia pronuntiant pœnas damnatorum eodem modo fore æternas, quo æterna erit beatorum felicitas (art. præced., n^{is} VI-VIII). Atqui felicitas beatorum est æterna absque diminutione et decremento. Ergo nec est in pœnis damnatorum decrementum aut diminutio. — Cæterum, suffragia non possunt alicui prodesse, nisi pertineat ad communionem sanctorum, cujus vinculum est caritas. Sed damnati sunt simpliciter et absolute extra caritatem et communionem sanctorum. Ergo nullatenus possunt eis suffragia prodesse. — Demum, cum pœna sit propter culpam, eodem modo remanet sicut culpa, ac subinde nihil remitti potest de pœna, nisi aliquid de culpa remittatur. Sed, in inferno, nihil minuitur de culpa, quæ est simpliciter indelebilis. Ergo nihil minuetur unquam de pœna, quæ erit simpliciter irremissibilis⁴.

1. Cf. hac de re MÉRIG, *L'autre vie*, t. II, p. 313, et LE QUIEN, *V^o Dissertation sur le dogme du Purgatoire chez les Grecs*.

2. Cf. P. G., XCIV, 277.

3. S. THOMAS, supra, q. LXXXI, a. 4.

4. Quia sententia EMERY fuerat hisce temporibus suscitata a D. GARRIGUEY, periodicus commentarius *L'Ami du Clergé*

IX. De voluntate et intellectu damnatorum (ex q. xcviij, vel c). — Cum natura in eis remaneat, secundum hoc bona poterit in eis esse voluntas naturalis, non autem voluntas deliberativa, quæ est bona solum per ordinem ad finem ultimum; unde, etsi aliquod bonum velint, non tamen bene volunt illud, ut ex hoc voluntas eorum bona dici possit (a. 1).

Nec proprie pœnitent, per se loquendo, de peccatis; quia voluntas malitiæ peccati in eis remanet; sed solum per accidens, in quantum affliguntur de pœna quam pro peccato sustinent (a. 2).

Quia damnatis melius est non esse quam esse miserum, sic appetunt non esse: non quidem simpliciter, cum nullus appetat simpliciter non esse; sed quatenus non esse est aliquod bonum, scilicet liberativum a miseria et ablativum pœnalis vitæ (a. 3).

Perversa autem voluntate ac sublata charitate, omnis affectio vera desinit, et idcirco damnati perfectum odium habent erga bonos vellentque omnes bonos esse damnatos (a. 4). Et præsertim, Deum percipientes in effectu justitiæ, qui est pœna, eum odio habent, sicut et pœnas quas sustinent (a. 5).

Quum tamen damnati sint simpliciter *in termino*, non demerentur de novo, sed totum demeritum sequentis culpæ videtur ad primam culpam pertinere (a. 6)¹.

Damnati non privantur notitia quam in hoc mundo sibi comparaverunt, imo quasdam species habent a Deo infusas, ut tota eorum vita cum actibus semper ipsis repræsentetur; sed hæc cognitio erit materia tristitiæ, dum considerabunt se amisisse summam notitiæ perfectionem quam poterant adipisci (a. 7).

De Deo non cogitabunt ut est totius bonitatis principium, sed solum quatenus manifestatur in effectibus, ut punire, etc. (a. 8).

In iudicio, damnati cognoscent beatos esse in quadam gloria inæstimabili, et ex hoc turbabuntur *timore horribili*,

illam iterum expendit et erudite confutavit, an. 1920, pp. 662-667.

1. Cf. quæ diximus alibi de termino meriti vel demeriti, in tract. *De Gratia*.

et post iudicium memoriam habebunt gloriæ beatorum quam in iudicio viderunt, vel ante iudicium, et hoc erit eis tormentum ; sed ulterius affligentur in hoc quod videbunt se indignos reputari etiam videre gloriam quam sancti merentur habere (a. 9).

X. Necessarium ad mores informandos monitum. —
 « Hæc sunt quæ Pastores fidelis populi auribus sæpissime inculcare debent : nam hujus articuli veritas fide concepta maximam vim habet ad frænandas pravas animi cupiditates atque a peccatis homines abstrahendos. Quare in Ecclesiastico¹ dictum est : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis*². »

1. *Eccell.*, vii, 40.

2. *Catechism. Conc. Trident.* P. I, art. 7, n. 11.

GENERALIS AC PIA CONCLUSIO

totius Tractatus de Novissimis

Peracta omnium consummatione, factaque corporum resurrectione ac completo finali iudicio, damnati in inferno recludentur in perpetuum cum diabolo et angelis ejus, et sancti cum Deo regnabunt et fulgebunt in regno Patrum eorum in perpetuas æternitates.

Jamque implebuntur perfectissime ea que prædicit Apostolus : « *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem. OPORTET AUTEM ILLUM REGNARE, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissima autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus ejus. Cum autem dicat : omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia. Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus*¹. »

Tunc plenum cum Patre Christus obtinebit regnum et cum Christo B. Virgo Maria, que, utpote hæres honorum Filii, debet cum ipso regnare, juxta effatum S. Bernardini Senensis : « Tot creaturæ serviunt B. Virgini, quot serviunt Trinitati². »

Omnes quoque sancti plene satiabuntur, cum apparuerit illa suprema gloria³. Licet innumera sint humani cordis desideria, ad quatuor tamen præcipua reduci possunt.

Imprimis viget *desiderium scientiæ*, quod nobis a natura insitum est. In cælo porro perfectissime satiatur vi perfectæ visionis qua in Verbo formaliter aut causaliter cognoscit beatus omnia quæ ad seipsum spectant⁴.

Alterum est *desiderium magnitudinis*, cui adnectitur appetitus gloriæ et honorum. In cælo autem beatus ad

1. I Cor., xv, 24-28.

2. S. BERNARDIN. SENENS., Serm. LXI, art. 3.

3. Cf. Gonet, *De actibus humanis*, disp III, ad art. II.

4. Cf. vol. I, *De Deo Uno*, q. IV, art. VIII-IX.

supremum magnitudinis fastigium evehitur, quatenus Deo per cognitionem et amorem ita adhæret, ut deiformis et quodammodo deus efficiatur. Satiatur pariter appetitus gloriæ et honorum, quia gloria Dei supersanctos oritur; et inde consequuntur beati honores, quia gestant coronam auream quæ est beatitudo essentialis, multasque coronas additas; ut constat ex dictis de *dolibus et aureolis* et de corporum resuscitatorum qualitatibus.

Tertium est *desiderium fruendi* seu appetitus voluptatum et delectationum. Perfectissime autem satiatur in cœlo, tantaque fit abundantia et impetus lætitiæ et delectationis copia, ut torrenti voluptatis comparetur: « *Inebriantur ab ubertate domus tuæ et TORRENTE VOLUPTATIS tuæ potabis eos*¹. » Intellectus quidem et voluntas visione et amore beatifico inebriantur, et singulæ facultates, imo et singuli sensus, propriam experientur delectationem, quæ tamen nihil terreni vel infimi retinebit, sed animæ spiritualitatem participabit ac veluti redolebit.

Ultimum est *desiderium æternitatis et immortalitatis*. Perficietur autem in cœlis, quando Deus « præcipitabit mortem in sempiternum² »; et sic beati vivent ut nunquam moriantur, et satiabuntur quin unquam fastidium patiantur.

Erit ergo cœlestis beatitudo *quies omnium desideriorum*; fietque in omnibus salietas completa, quia erit *Deus omnia in omnibus*³.

-
1. Ps. xxxv, 9.
 2. ISAI., xxv, 8.
 3. I Cor., xv, 28.

INDEX RERUM ANALYTICUS

PROCEMIUM 1

TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN COMMUNI

QUÆSTIO PRIMA

De essentia sacramenti

ARTICULUS PRIMUS

A. De sacramentorum momento in œconomia christiana

- I. Sacramenta in ordine ad Christum. — II. Habent insuper sacramenta insignes cum Incarnatione analogias. — III. In ordine ad Ecclesiam. — IV. Relate ad homines. — V. Relate ad Deum..... 4

B. Fontes theologici quoad sacramenta

- I. Scriptura. — II. Traditio. — III. Declarationes Magistris Supremi..... 6

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum sacramentum sit in genere signi et quid significet

- I. Sensus quæsti ac ejus momentum. — II. Theologorum præcipuæ sententiæ. — III. De diversis acceptioibus vocis « sacramentum ». — IV. Ratio autem cur diversæ res idem nomen sortiantur ex analogiæ notione desumitur. — V. Quid sit SIGNUM et quomodo dividatur. — VI. Nunc, quomodo sacramenta sint signa symbolica, practica, demonstrativa, rememorativa et prognostica. 1° Scriptura exhibet in omnibus, sive Veteris sive Novæ Legis, sacramentis aliquam signi rationem. — VII. 2° Patres eandem sacramentorum notionem tradunt. — VIII. 3° Rationes theologicæ suadent. — IX. 4° Compendium doctrinæ totius articuli. — X. Quænam res sacra significetur sacramento. — XI. Prima conclusio : Non omne signum rei sacræ est sacramentum, sed illud tantum sacramentum proprie dicitur quod est signum rei sacræ sanctificantis homines ; unde sacramenta sunt signa quæ suscipientium sanctificationem significant. — XII. Hinc norma qua discernitur aliqua signa esse sacramenta necne. — XIII. Altera quæstio. — XIV. Secunda conclusio : Sacramenta proprie dicta significant sanctitatem internam et perfectam, qua homo interne et proprie sanctus est. — XV. Huic quæstioni alia connexa est.

— XVI. Tertia conclusio : De ratione sacramenti est ut significet sanctitatem veram ut præsentem, id est in ipso ritu conferendam ; nec sufficit ut significet gratiam conferendam in futuro. — XVII. Quarta conclusio : Quodlibet sacramentum non unam rem tantum, sed plures simul, tres saltem, significat : passionem Christi, gratiam præsentem et gloriam futuram 7

ARTICULUS TERTIUS

De necessitate rerum sensibilium in sacramentis

- I. Status quæstionis. — II. Prima conclusio : Ad rationem sacramenti naturæ humanæ accommodati requiritur ut in rebus sensibilibus constituatur. — III. Controversia. — IV. Secunda conclusio : Repugnat absolute sacramentum non sensibile. — V. Solvitur difficultas 19

ARTICULUS QUARTUS

De determinatione rei seu materiæ in sacramentis

- I. Multiplex quæstio solvenda. — II. Prima conclusio : In omni œconomia requiruntur res seu materiæ a Deo determinatæ. — III. Secunda conclusio : In omnibus Legis mosaicæ sacramentis res seu materiæ fuerunt immediate a Deo determinatæ ; in sacramentis autem legis naturæ homines ex Dei instinctu determinabant res quibus conciebantur sacramenta. — IV. Tertia conclusio : In sacramentis Novæ Legis requiruntur res seu materiæ ab ipso Christo determinatæ. — V. Utrum autem fuerint res sacramentorum a Christo immediate an vero mediantibus apostolis vel Ecclesia determinatæ. — VI. Tenendum est ergo materias sacramentorum fuisse a Christo immediate determinatas. — VII. De determinatione generica et specifica. — VIII. Argumenta sententiæ negantis. — IX. Solutio eminentissimi Cardinalis Van Rossum. — X. Animadversiones. — XI. Qua ratione lis posset componi 23

ARTICULUS QUINTUS

De sacramentorum verbis eorumque habitudine ad res

- I. Prima conclusio : Ad rationem sacramenti in genere non requiritur ut verba rebus addantur ; et hujusmodi erant veteris legis sacramenta. — II. Secunda conclusio : In omnibus Novæ Legis sacramentis requiruntur verba, vel proprie vel æquivalenter sumpta. — III. Notio theologica rerum et verborum sacramentalium. — IV. Argumentum scripturisticum. — V. Traditio ecclesiastica. — VI. Rationes theologicæ seu argumenta congruentiæ. — VII. Tertia conclusio : Omnia Novæ Legis sacramenta recte dicuntur constare materia et forma, rebus nempe tanquam materia, verbis tanquam forma.

- VIII. Quarta conclusio : Materia et forma sunt partes
essentiales et intrinsecæ omnibus sacramentis..... 32

ARTICULUS SEXTUS

De verborum sacramentalium determinatione et indole

- I. In sacramentis Novæ Legis requiritur determinata verborum
forma. — II. Hic iterum surgit questio de modo quo Christus
verba sacramentorum determinaverit. — III. Non semper clare
constat eundem retineri sensum. — IV. Ad doctrinam comple-
mentum quæri solet utrum verba sacramentorum sint solum
concionatoria an etiam consecratoria. — Erroras. Doctrina
catholica. — V. Conclusio : Verba quibus conficiuntur sacra-
menta Novæ Legis non sunt conclonatoria, sed consecra-
toria 33